
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
 
F.to Lippi Giuseppino             F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
    (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

 
 
Addì 19 febbraio 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

× è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 19 febbraio 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Lorenzi Dott.ssa Daniela  
 
 
 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente  10313  COPIA 

 

 DELIBERAZIONE N. 05 

 

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in elenco, 
contestualmente alla pubblicazione. 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 11 

D.Lgs. n. 118/2011). 
 
 
 

L'anno DuemilaVENTISEI addì Ventotto del mese di Gennaio alle ore 09.00 nella sala delle adunanze. 

 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

    
LIPPI Giuseppino Sindaco           x  
    
SAVARDI Giovanni Vicesindaco   x  
    
MARTINOTTA Matteo Felice Assessore       x  
    

 Totali 3 == 
 

 

Partecipa il Segretario comunale LORENZI Dott.ssa Daniela il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



DELIBERA N. 05 del 28 gennaio 2026 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 11 d.lgs. n. 
118/2011). 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
Richiamato in particolare: 
- l’articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti “adottano gli schemi 

di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria”; 

- le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/ ad 
oggetto: Adempimenti per l’entrata a regime della riforma contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio 
pluriennale e viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo e 
autorizzatorio)”.  

 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025, con cui è stato stabilito il differimento del termine di 

deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli Enti Locali al 28 febbraio 2026; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle 
linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 
generali e applicati; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 04 in data odierna relativa alla approvazione dello schema di 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028, ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 
 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del 
bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di 
revisione, al Consiglio Comunale per la sua approvazione; 
 
Esaminato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale, 
anche se non materialmente allegato al presente provvedimento, è da ritenersi parte integrante e sostanziale dello stesso e 
risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 
nonché della normativa vigente in materia di finanza pubblica; 
 
Visti i commi da 819 a 826 dell’articolo 1, della Legge n. 145/2018 (Finanziaria 2019) i quali sanciscono il definitivo 

superamento delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di Bilancio; in tal senso gli enti “si 
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo” desunto dal prospetto della 
verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del D.Lgs 118/2011”;  
 
Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2026/2028, e verificata la capacità di indebitamento dell’ente entro 

i limiti stabiliti dall’art.204 del D.Lgs.267/2000;  
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati 

rilasciati i pareri, che vengono allegati all’originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 
responsabili dei servizi; 

 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1 - di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/1011, depositato 

agli atti dell’Ente che, anche se non materialmente allegato al presente provvedimento, è da ritenersi parte integrante  
e sostanziale dello stesso, il quale assume funzione autorizzatoria; 

 
2 - di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2026/2028, redatto secondo i principi generali ed applicati di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2026 le seguenti 

risultanze finali: 

 
 
3 - di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 

e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4 - di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2026/2028 sono coerenti con quanto stabilito dall’articolo 1, 
commi da 819 a 826 della legge 145/2018 (Legge di Bilancio Statale), i quali sanciscono il definitivo superamento delle 
regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di Bilancio;  

 
5 - di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere;  

 
6 - di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati ed alla 

relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 

contabilità; 
 

7 - di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza. 
 

 Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

************ 
 

 

 

 

 

 

Tit 
Descrizione Cassa Competenza 

Tit 
Descrizione Cassa Competenza 

NO NO 

== F.do di cassa  1.806.097,63 
 

I Spese correnti 5.297.668,55 4.336.290,00 

I Entrate tributarie 3.537.110,59 3.325.000,00 

II Trasferimenti correnti 133.404,78 121.050,00 II Spese in conto capitale 14.182.037,87 3.020.900,00 

III Entrate extratributarie 1.140.041,01 1.051.740,00 III Spese per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 

IV Entrate in conto capitale 13.032.844,93 1.921.900,00 

V Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 

ENTRATE FINALI 17.843.401,31 6.419.690,00 SPESE FINALI 19.479.706,42 7.357.190,00 

VI Accensione di prestiti 1.044.000,00 1.044.000,00 IV Rimborso di prestiti 106.500,00 106.500,00 

VII Anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 V Chiusura anticipazioni di 
tesoreria 

0,00 0,00 

IX Entrate da servizi per conto 
di terzi 

969.458,59 965.800,00 VII Spese per servizi per 
conto di terzi 

1.104.595,08 965.800,00 

TOTALE 19.856.859,90 8.429.490,00 TOTALE 20.690.801,50 8.429.490,00 

Avanzo di amministrazione 
  

Disavanzo di amministrazione  ===== 

TOTALE ENTRATE 21.662.957,53 8.429.490,00 TOTALE  SPESE 20.690.801,50 8.429.490,00 

F.do di cassa presunto fine 
esercizio 

972.156,03 
 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/

		2026-02-19T10:01:43+0100
	Daniela Lorenzi




